
 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 
 

Estratto dal verbale della seduta del CONSIGLIO COMUNALE 

del giorno 09-02-2016 

DELIBERAZIONE NUMERO 2 
 

ORIGINALE 

 
 

L'anno  duemilasedici, il giorno  nove del mese di febbraio, nella sala consiliare dell'Ente, previa comunicazione 
degli avvisi di convocazione personali avvenuta nei modi e termini del regolamento, si è riunito il Consiglio 
comunale, in sessione Straordinaria e in seduta di Prima convocazione. La riunione è Pubblica. 
 

All’esame dell'argomento in oggetto sono presenti i Signori: 
 

  SPERANDIO BERNARDINO - 
SINDACO 

P SOLFATI JACOPO P 

MOCCOLI STEFANIA P VENTURINI ROBERTO P 

PALLUCCHI PAOLO P ZAPPELLI CARDARELLI MARIA P 

BAIOCCO ELISA P CRISPIGNOLI ELISA P 

MIGNOZZETTI SANDRO P MORETTI SIMONE EDY 
AUGUSTO 

P 

STEMPERINI DALILA P   

   
Partecipa il Sig. DOTT. SSA ANTONELLA RICCIARDI nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE. 
Scrutatori i Sigg. ri: 

     Presenti n.   11 - Assenti n.    0. 

Presidente il Sig. SPERANDIO BERNARDINO - SINDACO, nella sua qualità di PRESIDENTE. 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Parere Favorevole del 05-02-2016 espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, dal Responsabile del servizio interessato, sig. 
RAPASTELLA DANIELA, in atti. 
 

Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE. 
   
   
   



 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 09-02-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI TREVI 
 
 
 

 

 

 

Il Sindaco Presidente, in prosieguo di seduta pubblica, passa a trattare l’argomento iscritto al n. 3) 

dell’ordine del giorno del Consiglio: «ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE.» (proposta n. 3  del 05-02-2016, ufficio segreteria). 

 

Illustra l’argomento il sindaco-presidente Bernardino Sperandio che, preliminarmente, dà 

comunicazione delle dimissioni da capogruppo della maggioranza del consigliere  Elisa Baiocco, e 

della individuazione del nuovo capogruppo nella persona del consigliere Iacopo Solfati. 
 

Il capogruppo della maggioranza Jacopo Solfati propone la candidatura alla Presidenza del consiglio 

comunale del Consigliere Elisa Baiocco. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 PREMESSO che con   propria deliberazione n. 1 del 17.06.2013,  in relazione al disposto 

dell’art. 41 del T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, si è dato corso alla convalida della elezione del Sindaco e dei Consiglieri  eletti a seguito 

delle votazioni del giorno 26 e 27 maggio 2013; 

 

 VISTO l’art. 39 dello stesso T.U. n. 267/2000, che lascia allo statuto comunale, nei Comuni 

con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, di prevedere la figura del Presidente del Consiglio 

comunale; 

 

VISTO l’art. 33 dello Statuto comunale, che prevede l’istituzione della figura del Presidente 

del Consiglio; 

 

DATO ATTO che: 

 con deliberazione n. 2 del 17.06.2013, esecutiva, il Consiglio Comunale eleggeva il 

proprio Presidente nella persona del Consigliere Comunale Dalila Stemperini; 

 in data 1 febbraio 2016 il Presidente del Consiglio Comunale, con propria del 

01.02.2016, acquisita al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 1522, ha 

rassegnato le proprie dimissioni dalla funzione medesima; 

 

             VISTO il vigente Regolamento comunale per il funzionamento del consiglio comunale, in 

particolare, l’art. 6, che disciplina l’elezione del Presidente del Consiglio comunale; 
 

 

 

 Il sindaco - presidente, indice la votazione, per scrutinio segreto, previa nomina degli scrutatori nelle 

persone dei Consiglieri Sandro Mignozzetti, Jacopo Solfati e Maria Zappelli Cardarelli. 

Vengono distribuite le schede per la votazione; le schede votate vengono inserite nell’urna. 

Gli scrutatori effettuano lo spoglio, con l’assistenza del Segretario comunale; gli scrutatori  stessi, 

prima della proclamazione del risultato della votazione, ne verificano l’esito. 

Quindi, di seguito, il sindaco - presidente proclama il risultato della votazione per l’elezione del 

Presidente del Consiglio: 

 



 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 09-02-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI TREVI 
 
 
 

-  presenti: n. 11; 

-  votanti: n.11;  

hanno riportato voti: 

- Elisa Baiocco: voti n. 8;  

 schede bianche: n.3; 

schede nulle: n. 0. 

 

 

Pertanto,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con il risultato della  votazione  segreta  appena sopra precisato; 

 

Constatato che è stato raggiunto alla prima votazione il quorum dei due terzi dei voti dei 

Consiglieri, incluso il Sindaco, come previsto dall’art. 6, comma 2,  del Regolamento del Consiglio 

comunale; 
 

DELIBERA 

 

1. Di eleggere Presidente del Consiglio comunale il Consigliere Comunale  Sig. ra Elisa Baiocco; 

2. Di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ipso jure, in forza di 

quanto disposto dall’art. 6 del Regolamento consiliare, il quale, al terzo comma, recita: «Dopo 

l’elezione del presidente del consiglio, la riunione prosegue sotto la sua presidenza per gli altri 

adempimenti relativi alla prima seduta». 
 

La deliberazione prende il numero 2  dell’anno 2016. 

 

 

 
 
Fatto, letto e sottoscritto. 

 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
SPERANDIO BERNARDINO - 

SINDACO 
 DOTT. SSA ANTONELLA RICCIARDI 

 



 

 

COMUNE DI TREVI 
Provincia di Perugia 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 09-02-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI TREVI 
 
 
 

 
Prot. n.                                                                                                                    Lì 10-02-16 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000 viene pubblicata all'albo pretorio per quindici 

giorni consecutivi, dal 10-02-16 al 25-02-16, come prescritto dall'art. 124, comma 1. 

 
È stata dichiarata immediatamente eseguibile: S. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Trevi, lì 10-02-16 RICCIARDI DOTT. SSA ANTONELLA 
 
 
 

 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000, è stata affissa all'albo pretorio, come da 

attestazione del messo comunale, per quindici giorni consecutivi, dal 10-02-2016 al 25-02-2016. 

 

È divenuta esecutiva il giorno 09-02-16: 

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000); 

[  ] perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000). 

 
 SEGRETARIO COMUNALE 
Trevi, lì    RICCIARDI DOTT. SSA ANTONELLA 
 
 
 
 

 

NOTE: 


